
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 17/2022-SAGA Belém, 14 de janeiro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE:  Conceder 10(dez) dias de Licença Saúde à servidora CLEIZE 
COSTA DOS SANTOS, MF nº 5888356/4, Secretária de Gabinete, no perío-
do de 10/01/2022 a 19/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 751167

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 15/2022-SAGA
Belém, 13 de janeiro de 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/48412, e Mem. Nº 1/2022-DPM, de 
13.01.2022.
CONSIDERANDO:  A Portaria nº01/2022-SAGA,de 05.01.2022,publicada 
do DOE nº 34.822,de 06.01.2022,referente as férias regulamentares no 
mês de fevereiro/2022 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias do mês de fevereiro/2022 o servidor JOEL DA 
CUNHA RODRIGUES, MF 54181470/3, Coordenador de Programação Orça-
mentária, em virtude da necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 751088

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 065/2018-SEGUP/PA
Processo: 2016/188730
Exercício: 2022
Objeto: Rescisão do Contrato nº 065/2018-SEGUP/PA, com fundamento 
no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, e de acordo com o Parágra-
fo Único do 3° Termo Aditivo ao Contrato.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 549/2021-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 10/01/2022
Contratado: VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA
CNPJ: 27.523.944/0001-08
Endereço: Aeroporto de Uberlandia - Hangar Walter Garcia, CEP: 
34.803.393, Cidade de Uberlandia/MG.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 751362
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 128/2020-SEGUP/PA
Processo: 2016/186713
Exercício: 2022
Objeto: Rescisão do Contrato nº 128/2020-SEGUP/PA, com fundamento 
no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, e de acordo com o Parágra-
fo Único do 3° Termo Aditivo ao Contrato.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 698/2021-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 13/01/2022
Contratado: MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 02.324.940/0001-61
Endereço:  Av. Santos Dumont, 1.350, Hangar II, TPS II, Aeroporto Internacional
Eduardo Gomes, CEP: 69.041-000, Manaus/AM
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 751371

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 005/2021-
PMPA; EXERCÍCIO: 2021/2022; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução da obra da 13ª 
Companhia Independente da Polícia Militar, no municipio de URUARÁ/
PA, fica  acrescido 120( cento e vinte dias) ao prazo de excução. Data 
da assinatura: 14/01/2022; Empresa: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ: 17.739.353/0001-00, Inscrição Estadual nº 
15.402.909-2, rua Anchova, nº 24, Piracema, São João de Pirabas/PA. CEP 
nº 68719-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM.

Protocolo: 751179

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 02/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de etiquetas de identificação de bens móveis 
permanentes para a Polícia Militar do Pará, cujas especificações se en-
contram detalhadas no Termo de Referência, conforme condições, quan-
tidade e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de 
abertura: 27/01/2022, às 09h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.
br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-PA, 
14 de janeiro de 2022. GISELY MORAES DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 
30354 - PREGOEIRA

Protocolo: 751197

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA N° 001/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, 1º TEN QOPM 
RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAUJO, MF. 572002001, do 
efetivo do 28º BPM/CPC I, Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias, Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 751360

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém -PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 12 A 
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Rodrigo Manoel Silva dos Santos; CPF: 680.428.332-
53; Valor: R$ 857,20. CB PM Gleidson Almeida Maia; CPF:  726.402.002-
91;  Valor: R$ 857,20. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 751280

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 001/2022 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Militar CAP QOSPM RG 39732 MURILLO MELO FERREIRA, 
como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 010/2021 – FUN-
SAU, celebrado com a CLINICA E LABORATORIO DO TRABALHADOR EIRELI 
– CLÍNICA DO TRABALHADOR;
Art. 2º NOMEAR o Militar CAP QOSPM RG 39728 JOSÉ WALTER LIMA PRA-
DO, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 010/2021 
– FUNSAU, celebrado com a CLINICA E LABORATORIO DO TRABALHADOR 
EIRELI – CLÍNICA DO TRABALHADOR;
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de janeiro de 2021.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – 
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 751205
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 002/2022 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Militar CAP QOSPM RG 39702 AYNIERE SOUSA SOARES, 
como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 011/2021 – FUN-
SAU, celebrado com o ANDRADE & CHAGAS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
– CLÍNICA MULTMED;
Art. 2º NOMEAR a Militar CAP QOSPM RG 39719 GABRIELA MUNIZ FE-
LIX ARAÚJO, como Fiscal Interina, do Contrato de Credenciamento nº 
011/2021 – FUNSAU, celebrado com o ANDRADE & CHAGAS SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA – CLÍNICA MULTMED;
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de janeiro de 2021.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – 
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 751206


